summissiorem — modum. Eleganter petita ab arte musica imago. cf. 1, 12, 14.

Nam quae in aliis *libertas* est, in aliis *licentia* vocatur. et quibusdam sufficit *auctoritas*; quosdam *ratio* ipsa aegre tuetur. Ideoque⁴⁹ longe mihi difficillimae videntur profopoeïae, in quibus ad reliquum suavioriae laborem accedit etiam personae difficultas. Namque idem illud aliter *Caesar*, aliter *Cicero*, aliter *Cato* suadere debebit. Utilissima vero haec exercitatio, vel quod duplicis est operis, vel quod poëtis quoque aut historiarum futuris scriptoribus plurimum confert. Verum et oratoribus necessaria. Nam sunt⁵⁰ multae a Graecis Latinisque compositae orationes, quibus alii uterentur, ad quorum

sufficit auct. Turic. et Alm. *sufficiat auct.* Eleganter, neque obstat quod mox est *tuetur*, indicativus. Nemo enim sola auctoritate uti volet; ut magis quid fieri possit, quam quid fiat, ostendatur. At se tueri conantur multi revera.

Namque idem illud. Guelf. et Turic. *Nam quidem illud* cum Bern. Levi aberratione Alm. *Nam quaedam ill.* Voss. 1. *Nam quid est ill.* In hisce omnibus latet recepta. Edd. ante Gryph. meae transpount *N. ill. id. male.* Pejus etiam Bad. Cerv. *N. unum et id.* Cod. Bal. *Unum quidem ill.*

poëtis quoque aut. Turic. omittit *aut*, unde conjiciam, potius quam *aut*, excidisse *et*, quod malim fere. Edd. (de Jenf. tac. Gesn.) ante Bad., quo accedit Ald. sec., mox post *histor.* repetunt *quoque*, male. Quid autem sibi velit Francius ante *poëtis* de conjectura inferens *non*, vix assequor, nisi forte, cum mox etiam *est* addat post *necess.*, *quoque* vel mutavit in *solum*, vel ita accepit; quorum nihil probandum.

sufficit auct. vid. not. Crit.
profopoeïa. vid. 2, 1, 2.
Diversa autem haec profopoeïa, quae integra est declamatio ex suavioriarum genere, ab altera, quae figuris annumeratur, et partem facit ora-

tionis vid. mox §. 54. item 6, 1, 25. 9, 2, 29. 37. 11, 1, 39. Ejus generis sunt quas tangit, 1, 8, 3.

vel — vel. cf. 2, 20, 2.

quibus alii uterentur. cf. 2, 15, 30. Judiciales orationes

conditionem vitamque aptanda, quae dicebantur, fuerunt. An eodem modo cogitavit, aut eandem personam induit Cicero, cum scriberet Cn. Pompejo, et cum T. Ampio,

induit. Guelf. et Turic. *inducit* cum Alm. Goth. et edd. Jenu. et Tarv. Regius correxit; et est nostra in omnibus meis a Locat. inde, etiam in Vallenfi Codice, referente Badio. Neque erat quod vel tantillum haereret Burm. ob locum Cic. Pro Coel. c. 15 „*personam induxi.*“ Apposite Gesu. citat 6, 2, 36. Sed rem conficit, quod praeterit. perf. necessarium est.

T. Ampio. Sic Voff. 3. et Bern. nisi quod ille *Tampio* dat continuata scriptura, et hic etiam corruptius *tam pio*. Proxime

a Latinis scriptas in usum aliorum memorari non memini. Neque enim videtur inhonestum fuisse patronis uti; quod secus erat apud Graecos.

Cn. Pompejo — T. Ampio. Qua occasione Pompejo orationem pronuntiandam scripserit Cicero, nusquam relatum invenio, neque id ipsum narratur, Pompejum usum esse Ciceronis scripto in aliquo negotio. Cum autem Cicero (Brut. c. 68) ejus eloquentiam non magnam fuisse significet, potuit sane, ubi aliquid gravius esset eloquendum, confugere ad amicum suum, qui idem esset hominum disertissimus. De T. Ampio Balbo non magis habeo, quod ex historia doceam instructum oratione a M. Tullio. Fuit is summo studio erga Pompejum, ita ut *tuba belli civilis* audiret a Caesarianis (Cic. ad Div. 6, 12). Huic tamen per familiares C. Caesaris cum ipso in gratiam

reduxit, ut ab exilio redire ei liceret (l. c.). Potuit igitur hoc beneficium vel impetrare, vel acceptum collaudare Ampius oratione, scripta a summo dicendi artifice; quales suo nomine habuit Cicero pro Marcello et pro Ligario. Nec obstat, quod ipse Ampius „studium suum consumpsit in vi-
rorum fortium factis memor-
riae prodendis;“ (l. c.) quoniam in tanto suo tempore suae eloquentiae parum fortasse confidebat. Quanquam nec diffiteor longe alia occasione Ampium potuisse uti Ciceroniana facundia. Hunc certe esse, qui a Quintiliano memoretur h. l. satis videor probasse in not. Crit. De ipso praeter plura loca in Epistolis ad Div. pos-
sunt consuli Epp. Cic. ad Att. 8, 11 in ep. Ciceronis ad Cn. Pomp. Vellej. 2, 40. Suet. Caes. c. 77. (quo et ipso loco apparet eum libros conscripsisse) Caesar de bello Civili 3,

ceterisve; ac non uniuscujusque eorum for-

accedit Voss. 1. *C. Tampio*. Tur. Bodl. Andr. Obr. *Domitio*. Edd. ante Basil. meae omnes *C. Domitio* (nam Venetam *C* omittere falso narrat Gibs.) Basil. *C. Domitio et Appio*. Guelf. Goth. Vall. (referente Badio) *C. Appio*, quibus accedere narratur Alm. quod mecum mirabuntur, qui adhuc summum attenderunt Alm. et Turic. consensum. Voss. 2 non memoratur et facit haud dubie cum Goth. Hujus autem scripturam a Gryphio inde meae praeferunt omnes. Burmannus *Domitium* temere ejiciendum esse negat, quia Cicero ei scripserit laudationem Porciae uxoris vel matris. Cic. ad Att. 13, 57. 48. Videtur Burmannus rationem Basileensis ed. probare qua duo nomina junguntur, quam ipse quoque, ut tutissimam, sequeretur si ullus ostenderetur Codex, in quo esset. Neque tamen locis istis ad Atticum manifesto apparet, scripsisse Ciceronem hanc orationem a *Domitio* pronuntiandam, quoniam, cum *Domitio*, Brutus quoque memoratur, cui mitti debeat laudatio. Valde similis sane est ratio Ad Qu. fr. 3, 8 „Serrani Domestici „filii funus perluctuosum fuit — Laudavit pater *scripto meo*.“ quem locum citat Burm. *Appium* alienum esse a nostro loco vel praenomen *C.*, quod additur, ostendit. Sic enim Manutius ad Cic. ad Div. 1, 3. „*T. Appius*“ (apud nostrum quidem h. l. *C. App.*; sed eodem redit) „mendo manifesto: quia „duo praenomina simul esse non possunt.“ Ipsum tamen etiam *Domitii* nomen, cum praesertim in Codd. *C.* antepositum non inveniatur, occupare minus noti illius *T. Ampii* locum potuisse, existimo. *M* inest, et *P* cum *T* non raro confunditur in MSS. cf. Drakenb. ad Liv. 27, 15, 11. Nam quin *Ampius* h. l. sine errore scriptus sit a librariis, nemo, opinor, dubitabit, qui expenderit nullam fuisse occasionem tam praeposteram scri-

105. Varro de vita Populi R. in fragm. ap. Non. p. 249 ed. Bip. Varr. Exempla orationum aliis scriptarum affert Burm. Cic. de Orat. 2, 84. quod est Laelii, et Cic. ad Q. fratrem 3, 8. quod est ipsius Ciceronis. Hae tamen sunt e genere demonstrativo. Judicialis autem manifestum exemplum adhuc desidero, neque

potuit hoc adeo frequens esse inter Romanos, qui patronis solebant uti in judiciis. cf. 2, 15, 30. In nostro quidem loco de industria videntur conjungi earundem in republica partium viri, primarius alter, alter obscurior, quorum utriusque imaginem diligenter expresserit Cicero.

tunam, dignitatem, res gestas intuitus, 28a
 omnium, quibus vocem dabat, etiam ima-
 ginem expressit? ut melius quidem, sed
 51 tamen ipsi, dicere viderentur. Neque enim
 minus vitiosa est oratio, si ab homine, quam
 si a re, cui accommodari debuit, dissidet:
 ideoque *Lysias* optime videtur in iis, quae
 scribebat indoctis, servasse veritatis fidem.

pturae qualis est in Bern. v. c., cum *Appius* contra multis
 locis male obtrusus fuerit pro *Appio*, velut Cic. ad Div. 1, 5.
 6, 12. 10, 29. 13, 70 ubi cf. Victorium, Manutium, Geb-
 hardum. it. Caef. de B. C. 3, 105 ed. Oud. Eodem, quo in
 Bern., errore discerptum nomen habes Cic. ad Div. 2, 16 in
 aliquot Codd. Ita ii ipsi Codd., qui nostro loco praeferunt *C.*
Appio, firmant scripturam quam recepi.

ceterisvè. Turic. *Caesari suæ* (in altera collatione *Caesari suo*) a prima manu, a secunda *Caesariæ*. Alm. *Caesari suo*. Bodl. *Caesariæ* cum Andr. Obr., at non *Veneta*, ut narrat Gibs. *Caesarem* hinc esse alienum, praeter ea quae rectissime monet Burm. de ipsius eloquentia, quae tali auxilio non indigerit, ipsa quoque Codicum scriptura persuadet mihi. Prima enim illa in Turic. manus satis ostendit erroris originem. S, quod ibi legitur, remanserat ex vera scriptura *caeterisvæ*, quam male redderet librarius ignarus, unde in Alm. etiam deterius factum est: *Caesari suo*, quod ipsam altera collatio tribuit Turicensi. Quod corrector in Turic. reposuit, id in ceteros quoque Codd. ab eruditorum ingenio invectum fuit. Suetonium (Caef. 55.) male citat Burm., docturus *Caesarem* ipsum alteri scripsisse orationem. Ibi enim „ex persona *Caesaris* sermo.“ Edd. meae omnes, praeter Obr., dant receptam.

Lysias — indoctis. Similia fere de eo Dionysius Halic. p. 32. extr. ὁμοίως δὲ τοῖς ἰδιώταις διαλέγεσθαι δοκῶν, πλεῖστον ὅσον ἰδιώτου διαφέρει. item p. 14. extr. ἀποδίδωμί τε οἷν αὐτῷ καὶ τὴν εὐπρεπεστάτην ἀρετὴν, καλουμένην δὲ ὑπὸ τῶν

πολλῶν ἡθοποιῶν. cf. not. ad 1, 9, 5. Ex ipso *Lysia* elegantissimum ethopoeiae exemplum, in quo inferioris conditionis homo effictus videatur, affert Rutilius Lupus p. Ruhnk. 66 seqq.

Enimvero praecipue declamatoribus considerandum est, quid cuique personae conveniat? qui paucissimas controversias ita dicunt, ut advocati; plerumque filii, patres, divites, senes, asperi, lenes, avari, denique superstitiosi, timidi, derisores, fiunt: ut vix comoediarum actoribus plures habitus in pronunciando concipiendi sint, quam his in dicendo. Quae omnia videri possunt *profopoeïae*⁵²; quas ego suaforiis subjeci, quia nullo alio ab his, quam persona, distant. Quamquam haec aliquando etiam in controversias ducitur, quae ex historiis compositae, certis agentium nominibus continentur. Neque⁵³ ignoro, plerumque exercitationis gratia poni

quas ego suas. Guelf. et Turic. *quam e. f.* cum Alm. Goth. et edd. Jenf. et Tarv. Mallem hoc, si mox esset *difiat*, pro *distant*. Tum genitivus sit *profopoeïae*, non nom. plur., quod longe elegantius. In recepta enim debebat esse: *Quae omnes v. p. prof.*

certis agentium nom. Turic. *certius argentium n.* Prius est et in Goth. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. (praeter Loc. Ven. Rusc. Bad. sec. Cerv. Bas. Burm. Capp. Gesn. et si qua recentior) meis omnibus, cum e Vallengi revocaverit Bad. improbus Regium, qui nostrum ex ingenio, ut videtur, reposuerat. Comparativum superiora respicere ait Badius. Sed hoc est nihili, et recte locutionem in aere alieno usitatam *certis nominibus*, quam illustret Bentl. ad Hor. Epist. 2, 1, 105, comparat Burm. Est autem *certis* in Guelf.

Neque ignoro. Ita Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. (praeter Bad. sec. Cerv.) ante Burm. meis omnibus. Hic cum aliquot prioribus inseruit *enim* de Regii conjectura, nequaquam necessaria, ut et Badius iudicat, qui conjunctionem a Vallengi quoque abesse narrat. Capper. et Gesn. retinuerunt *enim*.

quas ego suas. vid. not. Crit.

et poëticas et historicas; ut *Priami verba* apud Achillem, aut *Sullae dictaturam deponentis* in concione. Sed haec in partem ce-

et poëticas et historicas. Guelf. et poeti eas historias. Prius mero errore. Alterum est in omnibus meis edd. ante Badium, qui receptam, quam conjiciendo assecutus erat Regius, in Valensi esse narrat. Videntur assipulari Turic. aliique non pauci. Nostram habet Goth. *in partem cedent.* Sic Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tae. Gesu.) cum edd. meis ante Gryphium omnibus, nisi quod Tarv. dat *cadent in p.* quae videtur esse corruptela scripturae Turic. et edd. ante Bad., ipsius (sed levius) corruptae, *caedent.* (Sed Badius in nota *cadent* et ipse.) Gryph. *i. partes cedunt*, quem deinceps secuti sunt omnes praeter Obr. qui revocavit singularem, futurum non item. Cum hoc facere narrantur et Bal. Andr. Voss. 2. Veterum edd. et meorum Codd. scripturam retinere debui, cum singularem in simili locutione ponat Qu. 5, 11, 56 „ea — in exemplorum „locum cedunt.“ *locus, pars* nihil aliud est nisi *genus, species,*

at poëticas — in concione. Quod potissimum vocabulum intelligi debeat ad ista adjectiva *poët. hist.*, potest dubitari. Video Gedoynum eo retulisse *controversias* ex proximis. Sed Priamus apud Achill., Sulla dep. diet., non sunt controversiae, quae judiciali genere continentur. Neque dubito quin *personae* sint subaudiendae, non autem *profopopoeïae*, (quod ipsum quoque proponit Capper.) Sed in hac ratione offendor eo quod sequitur „*Priami verba.*“ Satis enim erat solum genitivum „*Priami*“ poni, qui referretur ad *personam*, sicut et mox „*Sullae* — „*deponentis*“ ubi „*verba*“ subaudire frigidum videtur. A nullo quidem libro abesse „*ver-*

„*ba*“ istud video, sed magnopere redolet correctorem, unde regimen genitivi sumeret inscium. Qui tamen praetulerit alteram illam Capper. rationem, intelligendi *profopopoeïas*, is exemplo fortasse tueatur se eo, quod mox §. 55 „*apud C. Caes. consultatio* „— *ponitur.*“ Ita hic *profopop. ponitur*, quae ipsa sunt *verba* (h. e. deprecatio) *apud Ach. Priamus Achillem implorans ut Hectoris corpus sibi concedat, poëtica persona, ex Homeri Iliade petita 24, 486 — 506. Sulla, deponens dictaturam, historica. vid. Freinshem. Suppl. Libr. Livii 89. 57. 58.*

in partem cedent. vid. not. Crit.

dent trium generum, in quae causas divisi-
mus. Nam et rogare, indicare, rationem
284 reddere, et alia, de quibus supra dictum est,
varie, atque ut res vult, in materia *judiciali*,
deliberativa, *demonstrativa*, solemus. Fre- 54
quentissime vero in his utimur ficta persona-
rum, quas ipsi substituimus, oratione: ut,
apud Ciceronem pro Coelio, Clodium, et

ubi pluralem alienum fere agnoscas. Locutio omnis interpreta-
tanda: „annumerabuntur tribus generibus“ cet.

indicare. Goth. et Voss. 2. *vindicare* (neque enim *vind.*
Goth., ut narrat Gesu.) item Vallens. referente Badio. Turic.
Alm. Ioann. *judicare*, in quo est levis error. Ne illud quidem
valde considerandum duco, in solita horum confusione cf. not.
Crit. ad 2, 17, 2. Nam in loco gemino, quo respicit, est
narramus, nihil autem simile *vindicandi*. Ceterum mox in *et*
alia suspicor et natum ex ultimo *reddere*. cf. 3, 4, 5.

res vult in materia. Guelf. r. *ultimae m.* Voss. 1. 3.
Turic. r. *ultimi materiae.* Alm. *res materiae*, miro a
Turic. dissensu. *demonstrativa solemus.* Aucto-
ribus Turic. Alm. Guelf. Voss. 1. 3. Goth. et edd. meis ante
Ald. omnibus, quo acc. Bad. pr. (secunda non item) omisi *sub-*
dicere, quod reliqui inferunt, Gesu. quoque, etsi nucis appositis.
Multi sane Codd. a conferentibus sunt neglecti, ut Voss. 2. Origi-
nem vitii, de qua anquirat Gesu., non ita facile demonstrat.

Freq. vero. Goth. Voss. 2. *Fr. tamen* cum edd. meis ante
Gryph. omnibus, qui et ipse hoc habet in margine. Sed Ald.
uterque *vero*. Parvi refert, nostrum rectius arbitror.

de quibus supra. Recte ab-
legat Capper. ad 3, 4, 3.

in his. Hoc refero ad tri-
plices istas, quas modo memo-
ravimus, materias; non ad *rogare*
cet. quae est Gedoyni ratio,
ne ipsa quidem specie carens.

apud Ciceronem — *alloqui-*
tur. vid. Cic. Pro Coelio c.
14. 15. mirae eloquentiae lo-
cum. Quid sit Appianus „in

„castigationem amorum lo-
„quens“ facile apparet, quid
contra Clodius „in hortatio-
„nem“ non item. Haec ta-
men cum sit verisimillima scri-
ptura (vid. not. Crit.), si con-
tuleris ipsum Ciceronem, vi-
debis Clodium a Coelii quidem
amore abducentem, sed ad alios
faciliores et magis expositos
amores hortantem. Et est haec

caecus Appius et Clodius frater, ille in castigationem, hic in hortationem amorum compositus, alloquitur. Solent in scholis fingi materiae ad deliberandum similióres controversiis, et ex utroque genere commixtae: ut cum apud C. Caesarem consultatio de poena

hortationem amorum. Guelf. *h. morum* cum Goth. Voss. 2. Vallens. (ref. Badio) ed. Bad. pr. Sed Turic. *orationem morum* cum Alm. Bal. Voss. 1. Andr. Jenf. Tarv., quo acc. Ald. utraque. Hanc scripturam inveniens Reginus correxit *rat. am.* quod est in Loc. Ven. Rusc. Bad. sec. et reliquis meis omnibus, praeter Gryph. qui habet nostram, cum Steph. Colin. Ad hanc omnium Codd. maxime accedit Ioann. praefereus: *orationem amorum*; in quo tamen latere puto nostram ipsam. *Orandi* enim et *hortandi* verba saepissime confunduntur in MSS. cf. Drakenb. ad Liv. 4, 58, 1. Regii et recentiorum constitutio an sit in Bodl., etsi filetur is, dubitari saepe potest. In Voss. 3 *rationem morum* esse docemur. *Amorum* necessarium profus pro *morum* in imo tantum, ut dixi, est Cod. nisi forte in Bodl. quoque et Argent. Sed erat proclivis error. Gelnerns conjicit in *curationem amorum*, non quidem necessario, ut opinor. Recte Badius „Hortatio“ ait „contraria est castigationi; unde „eam lectionem teneam.“ Quod paulo ante inter *Coel.* et *Clod.* inferitur in a Codd. meis tribus, et Voss. 2. 3. Bern. item edd. ante Gryph. omnibus, eum errorem puto librario- rum ad illud, quod longiore intervallo inferitur, *alloquitur*, non respicientium, neque religioni duxi cum recentioribus ejicere importunam voculam.

Solent in. Turic. *Sollennis*, satis proclivi errore, unde apparet quid sibi velit portentosa apud Burm. Almeloventiani scriptura *Solempniis*. Simile quid Voss. 1.

hortandi propria potestas, ut, qui alterum ad faciendum incitat, is *hortari* eum dicatur. Sic Virg. Aen. 6, 529 *Hortator scelerum*, quo recte utitur Barthius ad Stat. Theb. 5, 103. Sic et canes *hortantur* venatores. Hoc ipsum prosopopoeiae

in oratione exemplum avertit Priscianus in praexercitamentis apud Pithocum p. 329. ap. Putsch. 1340.

poena Theodoti. Plutarch. p. 660. C. D. Pomp. Θεόδοτος δὲ (Χῆτος, ἐπὶ μισθῶ ἤγορικῶν λόγων διδάσκαλος τοῦ βα-

Theodoti ponitur. Constat enim accusatio-
 ne et defensione causae, quod est judicialium
 proprium. Permixa autem est et utilitatis⁵⁶
 ratio, *An pro Caesare fuerit occidi Pom-
 pejum? An timendum a rege bellum, si Theo-
 dotus sit occisus? An id minime opportunum
 hoc tempore, et periculosum, et certe longum
 sit futurum?* Quaeritur et de honesto, *De-
 ceatne Caesarem ultio Pompeji? An sit ve-
 rendum, ne pejorem faciat suarum partium
 causam, si Pompejum indignum morte fatea-
 tur?* Quod genus accidere etiam veritati pot-⁵⁸
 est. Non simplex autem circa suasorias error
 in plerisque declamatoribus fuit, qui dicendi
 genus in his diversum, atque in totum illi

Theod. sit occ. Turic. T. fuit o. Natunne ex fuerit?
 Alm. non memoratur. *atque in totum illi. Turic.*
atque illi cum Alm. et Obr. Non equidem accedam huic omif-
sioni cum et ipse noster et alii ejus aevi in totum non raro usur-

σιλέως Πτολεμαίου ἀνειλημμέ-
 νος) δεινότητα λόγου καὶ ῥητο-
 ρεΐαν ἐπιδεικνύμενος κρᾶτιστον
 ἐπέφηεν εἶναι μεταπεμφαμέ-
 νους ἀνελεῖν τὸν Πομπήϊον. —
 προσεπέϊπε δὲ διαμειδιάσας (ὡς
 Φασιν) ὅτι νεκρὸς οὐ δάκνει.
 Contraxi verba Plutarchi. Id.
 Caes. p. 750. D. (Καῖσαρ)
 Θεόδοτον ἀπεστράφη τὴν Πομ-
 πηΐου κεφαλὴν φέροντα. Id. M.
 Brut. p. 999. D. Θεόδοτος —
 παρὰ τῆς τύχης χρόνον εἰς ἄδο-
 ξον καὶ ἄπορον καὶ πλάνητα βίον
 ἐπιδανεισάμενος, τότε Βροῦτον
 ἐπιόντα τὴν Ἀσίαν οὐκ ἔλαθευ,
 ἀλλ' ἀναχθεῖς καὶ κολασθεῖς,

ὄνομα τοῦ θανάτου πλέον ἔσχευ
 ἢ τοῦ βίου. L. Seneca de Ira
 2, 2 p. Bip. 50. „Quis non
 „Theodoto, et Achillae“ (is
 interfector fuit Pompeji Ma-
 gui) „et ipsi puero“ (regi Pto-
 lemaeo) „non puerile auso fa-
 „cinius infestus est?“ Frequen-
 tatam rhetoribus hanc suaso-
 riam discimus e M. Seneca rhe-
 tore, Controv. 2, 12 p. Bip.
 171 „Suasoriam de Theodoto
 „declamavit per triduum (La-
 „tro).“

veritati potest. Non fictae so-
 lum apud rhetorem materiae.
 cf. §. 62.

judiciali contrarium esse existimarunt. Nam et principia abrupta, et concitatam semper orationem, et in verbis *effusiores* (ut ipsi vocant) *cultum* affectaverunt, et earum breviores utique commentarios, quam judicialis materiae, facere elaborarunt. Ego porro ut prooemio video non utique opus esse suaforiis, propter quas dixi supra causas, ita cur initio furioso sit exclamandum, non intelligo: cum proposita consultatione rogatus sententiam, si modo est sanus, non quiritet, sed quam maxime potest civili et humano in-

pent. cf. 3, 6, 52. 4, 1, 72. 3, 6, 8. 9, 2, 88. it. L. Seneca de Ira 1, 16 p. Bip. 22. et Plin. in H. N. frequentissime. cf. *in quantum* 2, 10, 4.

judicialis mat. Guelf. et Turic. *legalis m.* cum Codd. et edd. ante Bad. sec. meis omnibus. Regius conjecit, quod deinde receptum est. Et sane aptius videtur; non neque tamen Qu. hic, ubi non agit de statibus, *legalem mat.* potuisse latiori potestate usurpare. Silentur Bern. et Bal. quorum alter, nisi mutilus est h. l. videtur tueri receptam. *Legalis* revocavit Obr. ex suo profecto Codice. Id etiam in Vallenfi esse narrat Badius.

ut ipsi vocant. cf. 2, 12, 9.

breviores — commentarios.

Minus scripti domo attulerunt, sed impetu ipso freti ad dicendum surrexerunt. (cf. §. 65.) Commentarii sunt quae in usum futurum perscribimus cf. 1, 8, 19. 3, 6, 59. item Cic. Brut. c. 44 extr. „non „— oratio, sed — orationis „commentarium.“ Sed cum minus scripserunt, plerumque etiam breviores sunt ipsae orationes. (cf. §. 68.) Mox ad *judicialis mat.* cf. not. Crit.

dixi supra. §. 6. De porro vid. not. ad 2, 17, 8.

civili. Cum *civilis* in republica esset is, qui neminem opibus praegravare, sed omnibus aequalem et nequaquam plus quam *civem* vellet se praestare, videmus jam Quintilianeo aevo significationem *comitatis* haecisse vocabulo, quae nunc in Francogallica lingua sola est. cf. 2, 6, 3 *vivaciores.* cf. Thesaurum Fabri a Gesn. ed.

gressu mereri assensum deliberantis velit. Cur autem torrens, et utique aequaliter concitata sit in ea dicentis oratio, cum vel praecipue moderationem rationemque consilia desiderent? Neque ego negaverim, saepius subsidere in controversiis impetum dicendi prooemio, narratione, argumentis: quae si detrahas, id fere supererit, quo suaviorae constant: verum id quoque aequalius erit, non

Cur autem. Goth. et Voss. 2. *C. igitur*, soli quantum video, sed cum edd. ante Ald. sec. omnibus, exceptis Tarv. (a Jens. recedente cf. not. ad §. 39.) et Ald. pr. Non est sane quod displiceat *igitur*.

quae si detrahas. Sic Guelf. et Turic. *quem f. d.* Goth. Voss. 2. Vall. ref. Badio, cum edd. a Badio inde ad Obr. usque omnibus, exc. Ald. sec. Pravam hanc scripturam expressit Gedoyuus.

et utique aequaliter. cf. not. Crit. ad §. 6.

subsidiere — impetum. Movenendi videntur tirones ut verbi penultimam corripiant, quoniam in hac similitudine aquae aestuantis, quae jam defervescat, tertiae conjugationis fere verbum usurpatur, non secundae, apud poetas certe, quod hic et ad libr. 2. aliquot exemplis ostendit Burm. cf. not. Crit. ad 2, 1, 3.

aequalius. Ex argumentationis nexu apparet hoc referri debere ad *suavioras* non ad *controversias*. Possis tamen facile adduci, ut credas agi de eo quod fiat in controversia, detractis prooemio, narratione, argumentis; quem errorem ne

ipse quidem Qu. fatis cavisse mihi videtur. Erit igitur hoc tenendum, ut ad „id“ intelligamus magis „quo suas. consistant“ quam „quod supererit.“ *Aequalius* autem nequaquam est „sedatius,“ sed „minus varium.“ Qu., dum concitationem istam perpetuam reprehendit, quam in suavioris affectabant declamatores, non eo usque progreditur, ut plane diversam suaviorae et controversiae rationem dicat ab ea, quam vulgo constituunt illi. Negat solum, semper controversia concitatioem esse suavioriam. Patetur itaque in controversiis, quoniam tractant negotia fere privata, humiliter esse genus dicendi & saepius

61 tumultuosius atque turbidius. Verborum autem magnificentia non validius est affectanda suaforias declamantibus; sed contingit magis. Nam et personae fere magnae fingentibus placent, *regum, principum, populi, senatus*, et res ampliores. ita cum verba rebus aptentur, ipso materiae nitore clarescunt. Alia veris consiliis ratio est. ideoque Theophrastus quam maxime remotum ab omni affectatione in deliberativo genere voluit esse sermonem: secutus in hoc auctoritatem praeceptoris sui; quanquam dissentire ab eo non timide solet. Namque Aristoteles

affectatione. Guelf. et Turic. *affectatione* cum Alm. Ioann. Vall. (ref. Badio) Voss. 2 (an 1? quoniam Goth. habet receptam) 3. et edd. Jenf. Tarv. Rusc. (rec. a Loc. cf. ad §. 39) Bad. pr. Ald. utr. Vindices receptae videntur Bodl. Bal. Arg. Goth. Veram autem esse ipse, qui alteram explicare laborat, Géfn. fatetur. *in hoc auctorit.* Guelf. *i. h. genere a.* solus, repente, ni f., librario quod modo praecesserat.

quam in suas. *subfidere*) et, si quando vel in locis communibus vel in epilogo assurgat oratio, cogi tamen in iis ipsis eum, qui dicat, descendere interdum ad rerum tenuitatem, ut brevior esse debeat illa in controversiis magniloquentia; quae in suaforiis vicissim aequaliter per omnem pertingat orationem: sed non proinde tumultuosius quoque et turbidius dicturum suaforem. Sic modo est „*aequaliter*“ concitata oratio, unde discas „*aequaliter*“ fieri, quod fiat constanti quo-

dam et simili tenore, non autem in quo nullus sit impetus.

Theophrastus. cf. 3, 1, 15.

Aristoteles. Rhet. 3, 12, 5. *ἡ μὲν οὖν ἐπιδεικτικὴ λέξις γραμμικωτάτη — δευτέρα δὲ ἡ δικανικὴ.* Rationes autem, quas subjungit Qu., ab Aristotele non afferuntur; quamobrem scriptorem nostrum reprehendit Victorinus ad loc. Arist. p. 685. quod male Aristotelici praecepti rationem reddiderit. „Sermo“ ait „auctoris hic est „de exquisita magis aut minus

idoneam maxime ad scribendum *demonstrativam*, proximamque ab ea *judicialem* putavit: videlicet quoniam prior illa tota esset ostentationis; haec secunda egeret artis, vel ad fallendum, si ita poposcisset utilitas; consilia fide prudentiaque constarent. Quibus⁶⁴ in demonstrativa consentio; nam et omnes alii scriptores idem tradiderunt: in judiciis autem consiliisque secundum conditionem ipsius, quae tractabitur, rei, accommodandam dicendi credo rationem. Nam et Phi-⁶⁵lippicas Demosthenis iisdem, quibus habitas in judiciis orationes, video eminere virtutibus: et Ciceronis sententiae et conciones non minus clarum, quam est in accusationibus ac defensionibus, eloquentiae lumen ostendunt.

eg. artis. Turic. *e. artibus* cum Alm. quod probat Burm. allato Justinii loco 9, 8. *artibus bella tractabat.* Facilis tamen erat error. Eandem *egendi* structuram habes 2, 16, 13.

vel ad fall. Guelf. *v. quod a. f.* cum aliquot edd. ut meis Bas. Gryph., male.

accommodandam. Turic. *accommodandum* cum Alm. sed a secunda manu ille habet receptam.

credo rationem. Ita Codd. mei et Vall. (ref. Badio). Vett. aliquot edd. ante Loc. quo acc. Ald. utr. *c. orationem* quod correxit Regius. Apparet, quam proclivis fuerit error.

Dem. iisdem. Sic Goth. Jenf. (tac. Gesn.) Guelf. *hisdem.* Sed edd. nostram dant omnes ante Gryph. qui primus *eisdem.* Insolentior scriptura, invitis libris, obtrudi non debebat.

accus. ac def. Guelf. *a. et d.* paulo suavius, nisi quod variavit fortasse Qu. de industria, propter „*sent. et conc.*“

„oratione, non de ornatu splendoreque ipsius, ut Qu. videtur accepisse.“

sententiae et conciones. Habitae in senatu et ad populum orationes. cf. §. 67.

Dicit tamen idem de suasoria, hoc modo:
Tota autem oratio, simplex et gravis, et sen-
 66 *tentiis debet ornatior esse, quam verbis.* Usus
 exemplorum nulli materiae magis convenire
 merito fere omnes consentiunt, cum plerum-
 que videantur respondere futura praeteritis,
 habeaturque experimentum velut quoddam
 67 rationis testimonium. Brevitas quoque aut
 copia non genere materiae, sed modo, con-
 stant. Nam ut in consiliis plerumque sim-
 plicior quaestio est, ita saepe in causis minor.
 Quae omnia vera esse sciet, si quis non ora-
 tiones modo, sed historias etiam (namque in
 his conciones atque sententiae plerumque sua-
 dendae ac dissuadendae funguntur officio) le-
 gere maluerit, quam in commentariis rheto-
 68 rum consensescere. Inveniet enim, nec in

nulli materiae. Edd. ante Ald. pr. meae omnes *nonnulli m.*
 unde Regius et Gesn. efficere malunt *non ulli m.*, sed recepta
 est in Codd. meis tribus, quod de Vall. quoque refert Badius.

aut copia. Turic. *a. copiae*, male; et solus.

modo constant. Pluralem in verbo mei Codd. habent.
 Voss. omnes singularem, quibuscum faciunt ex meis edd. Bad.
 utr. Cerv. Gryph. Gibf. (non Leid.) Obr. Roll. Capper. Blaff.
 (non Andres). Lubrica quidem in voce *constant* disputatio de
 Codd. auctoritate; sed singularis potuit reponi ab erudito, qui
 pluralem post *aut* disjunctivum non ferret. Neque tamen ejus-
 modi structura suis exemplis caret. cf. I. Fr. Heusingerus ad
 Cic. de Offic. 1, 41, 10.

sciet si quis. Turic. *scies*
f. q. cum Alm. sed a secunda manu ille *sciet*.

Dicit — *idem.* Cic. Partitt. cf. §. 35. it. 2, 21, 2. De
 Oratt. c. 27. extr. *constant* vid. not. Crit.

genere — modo. Posterius *rhethorum commentariis, vul-*
 accipe *magnitudinem, ambitum.* gares regulas continentibus. cf.
 3, 6, 59.

consiliis abrupta initia, et concitatus saepe in judiciis dictum, et verba aptata rebus in utroque genere, et breviores aliquando causarum orationes, quam sententiarum. Ne⁶⁹ illa quidem in his vitia deprehendet, quibus quidam declamatores laborant, quod et contra sentientibus inhumane conviciantur, et ita plerumque dicunt, tanquam ab iis, qui³⁷ deliberant, utique dissentiant: ideoque ob-
jurgantibus similiores sunt, quam suadentibus. Haec adolescentes sibi scripta sciant,⁷⁰ ne aliter quam dicturi sunt, exerceri velint, et in desuescendis morentur. Ceterum, cum

saepe in judiciis. Gesn. de conjectura suadens quam inferi post *saeps*, aliud agebat. cf. not. exeg.

aliquando. Sic Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Stoer. meis omnibus qui primus *aliquanto*. Revocarunt nostram Obr. (in emendationibus repetitae lectionis) Roll. Capper. cf. not. exeg. *Aliquanto* nimium erat, vid. not. exeg. ad §. 39.

similiores sunt quam. Turic. omittit *sunt*, quod paene receperam. Sed nullus liber addicit, neque in altera collatione memoratur omissio.

dicturi sunt. Sic Turic. Alm. Guelf. Reliqui *d. sunt*. Sed est ipsius Quintiliani praedicentis oratio, quae indicativum poscit.

Breviores — orationes. Quae vulgo tanquam propria sententiae, h. e. suavoris, jactabantur, ea singula cum in judiciali quoque genere inveniri, tum abesse a deliberativo monet: Initia non abrupta in deliberatione, concitationem in judiciis majorem quam in consiliis (§. 60), verba humilia in humilibus causis, grandia in

grandibus, sed eandem in consiliis pro re nata varietatem, orationes in judiciis breviores quam in consiliis (§. 58). Neque tamen ubique rem ita comparatam esse significat, verum *aliquando*, h. e. interdum. vid. not. ad 2, 4, 39.

similiores — quam. vid. not. Crit.

advocari coeperint in consilia amicorum, dicere sententiam in senatu, suadere, si quid consullet princeps: quod praeceptis fortasse non credunt, usu docebuntur.

IX. Nunc de judiciali genere. quod est praecipue inultiplex, sed officii constat duobus, *intentionis* ac *depulsionis*. cujus partes, ut plurimis auctoribus placuit, quinque sunt, *prooemium*, *narratio*, *probatio*, *refutatio*, *peroratio*. His adjecerunt quidam *partitionem*, *propositionem*, *excessum*. quarum priores duae probationi succedunt. Nam proponere quidem, quae sis probaturus, necesse est; sed et concludere: cur igitur, si illa pars causae est, non et haec sit? *Partitio* vero dispositionis est species, ipsa *dispositio* pars rhetorices, et per omnes materias totumque earum corpus aequaliter fusa, sicut *inventio* et *elocutio*. Ideoque eam non orationis totius partem unam esse credendum est, sed quaestionum etiam singularum. Quae nam-

si quid cons. princ. Turic. f. q. et consulis principis cum Alm.

Quae namque est. Turic. Guelf. Goth. Jenf. (tac. Gesu.) omittunt *namque* cum Alm. Voss. 1. 3. (Voss. 2. miror, si

cujus partes. Cave relativum referas ad proximum *depuls.* Spectat ad *jud. genus* (cf. 1, 5, 19); et sic optimi loquuntur scriptores. cf. Schneider. ad Cic. Brut. c. 15, 2. in ed. Wezel.

succedunt. cf. 3, 6, 71. c.

10, 4. Idem est quod *subjici*, de quo vide 3, 3, 6.

illa — haec, propositio — conclusio, quarum posteriorem nemo partem causae, vel orationis, constituit.

Quae namque. Conjunctio-

que est quaestio, in qua non promittere possit orator, quid primo, quid secundo, quid tertio sit loco dicturus? quod est proprium *partitionis*. Quam ergo ridiculum est, *quaestionem* quidem speciem esse probationis; *partitionem* autem, quae sit species quaestionis, partem totius orationis vocari? *Egressio* vero, vel (quod usitatus esse coepit) *excessus*, sive est extra causam, non potest esse pars causae: sive est in causa, adiutorium vel ornamentum partium est earum, ex quibus egreditur. Nam si, quidquid in causa est, pars causae vocabitur: cur non *argumentum*, *similitudo*, *locus communis*, *affectus*, *exempla*, partes vocentur? Tamen nec iis assentior, qui detrahunt *refutationem*, tanquam

habet conjunctionem) et edd. ante Bad. omnibus, qui primus emendationem Regii inferentis voculam, recepit, etsi subjiciens, se, sive ascribatur *namque* sive non, susque deque ferre, et in Vallenfi esse negans. Supervacuum certe non est, sed erat lenius immittere *enim*, quod habent Ald. uterque et Vidov. Cum tamen insolentior haec conjunctionis, alteri voci subjectae, structura non sit ignota scriptoribus, suspicor alicubi in Codice conspectam eam a Regio, qui, pro istius seculi more, auctorem tacuerit. Dicas saltem esse in Britannicis tribus.

proprium part. Turic. *primum* cum Alm. unde Burm. efficit *primum*, sed cf. 3, 3, 12.

egreditur. Turic. *egredietur*. Fit clausula hexametri.

nec iis. Turic. *neque his* cum Alm. Guelf. *neque iis* cum Ald. Posui tam exignam varietatem, si forte regula quaedam veterum ponendi *neque* an *nec*, ante vocalem, posset erui, multis exemplis colligendis.

nem *namque* postpositam habes 17, 18. 18, 26. 25, 2. 26, 1. etiam 2, 4, 6. 3, 6, 71. it. multisque praeterea locis. vid. Flor. 1, 12, 6. Pliu. H. N. tamen not. Crit.

probationi subjectam, ut Aristoteles. haec enim est, quae constituat; illa, quae destruat. Hoc quoque idem aliquatenus novat, quod prooemio non *narrationem* subjungit, sed *propositionem*. Verum id facit, quia *propositio* genus, *narratio* species videtur: et hac non semper, illa semper et ubique creditur opus esse. Verum ex his, quas constitui, partibus non, ut quidque primum dicendum, ita primum cogitandum est: sed ante

illa semper. Ita Turic. Guelf. cum Alm. Goth. et edd. anticis ante Gryph. omnibus qui primus inserit *vero* quod omnes praeferunt recentiores, excepto Obr. cf. not. Crit. ad 2, 19, 3. Tarv. *illa et ubique*, omisso non solum *vero* sed per errorem etiam *semper*; et insuper h. l. *csedit et epus*, qualia Ernestus fortasse animadvertibat cf. not. Crit. ad 3, 8, 60.

ut Aristoteles. Rhet. 2, 26, 3 Οὐδὲ τὰ λυτικά ἐνθυμήματος εἶδος τί ἐστίν ἄλλο τῶν κατασκευαστικῶν κ. τ. λ. item 3, 13, 4 τὰ γὰρ πρὸς τὸν ἀντίδικον τῶν πίστεῶν ἐστίν. (Ad quem locum Victorius pro more invehitur in Quintilianum, qui falso et imperite ita senserit, et prorsus videatur nescisse, cet.; quod, si differendi artem non didicisset, ex partitt. etiam Cic. potuerit animadvertere c. 9. extr.) item 3, 17, 14. 15.

quod prooemio — narrationem. Arist. Rhet. 3, 13 integrum. Propositionem autem Aristoteles appellat *πρόθεσις*; cave enim huc trahas *πρότασις* ejusdem. *Propositionem* tractat noster l. 4 c. 4. cf. not. Crit. ad 3, 6, 9.

propositio — genus. Aristot. l. c. ἀναγκαῖον — τό τε πρῶγμα εἰπεῖν περὶ οὗ, καὶ τότ' ἀποδείξαι — Τούτων δὲ τὸ μὲν πρόθεσις ἐστίν κ. τ. λ.

hac non semper. l. c. διήγησις γὰρ πον τοῦ δικανικοῦ λόγου μόνου ἐστίν. ἐπιδεικτικοῦ δὲ καὶ δημηγορικοῦ πῶς ἐνδέχεται εἶναι διήγησιν οἷαν λέγουσιν; cf. etiam libri ejusdem tertii caput 16 περὶ διηγήσεως.

non, ut quidque — cogitandum. Totidem paene verbis Cic. de Inv. 1, 14 „non, ut „quidque dicendum primum, „ita primum animadvertendum „videtur.“ Rem ipsam, citante Capper., tangit De Orat. 2, 77 extr. cf. noster, 3, 6, 12.

omnia intueri oportet, *Quod sit genus causae? Quid in ea quaeratur? Quae profint? Quae noceant?* deinde, *Quid confirmandum sit, ac refellendum?* tum, *Quo modo narrandum?* *Expositio* enim probationum est praeparatio: nec esse utilis potest, nisi prius constituerit, quid debeat de probatione promittere. Postremo intuendum, quemadmodum iudex sit conciliandus. Neque enim, nisi totis causae partibus diligenter inspectis, scire possumus, qualem nobis facere animum co-

Quod sit gen. caus. Turic. *quid s. g. c.* cum Jenf. (tac. Gesn.) et Voss. 2. (de Goth. neque Gesn. neque ego quidquam notavimus) Tarv. et Ald. utr. Badius Vallensem *quod* praeferre narrat, quod conjectura reposuerat Regius.

Quae profint? Quae noceant. Goth. *Quid profint quid noceat* (posterius tantum memorante Gesn.) cum Voss. 2. Alm. dicitur praeferre: *Quid profint, quid noceant*, sed latet in iis Gothana scriptura. Turic. non memoratur.

constiterit. Turic. et Guelf. *constituerit* cum Goth. Bodl. Bal. Voss. tribus Bern. et edd. Andr. Jenf. Tarv. Ald. Bas. (quae in marg. receptam habet). Alm. tacetur quidem sed nimis cum Turic. solet facere. Unus est Ioann. qui possit receptae vindex credi, quoniam filetur a Gibsono, mox eundem memorante, nisi forte mutilus est h. l. Sed si vel nullus Codex addicat, verissima est recepta, in tanta librorum consuetudine permutandi *constituit et constitit* cum suis. vid. Drakenborch. ad Liv. 27, 16, 11.

Expositio. Cave hanc cum „ribus credas. Illi narrarunt“¹ *propositione* confundas. Est plane quod narratio, quod nostro loco docet „enim“ respiciens ad „narrandum.“ cf. 1, 2, 14. et 2, 4, 15. Ita Declam. Qu. 3, 7. p. 46. „Hoc *expositionis* loco — accusato-
cet.
totis — partibus. Sic pro *omnibus* a poetis et sequioris potissimum aevi scriptoribus frequentatur *totis*, qua de re vide Gesn. in Thes. utroque. Quanquam hic facile inferas *u* post *i*.

gnoscentis expediat, severum an mitem, concitatum an remissum, adversum gratiae an obnoxium. Neque ideo tamen eos probaverim, qui scribendum quoque prooemium novissime putant. Nam ut conferri materiam omnem, et, quid cuique sit opus, constare decet, antequam dicere aut scribere ordiamur: ita incipiendum ab iis, quae prima sunt. Nam nec pingere quisquam aut fingere coepit a pedibus: nec denique ars ulla consummatur ibi, unde ordiendum est. Quid fiet alioqui, si spatium componendi orationem stilo non fuerit? nonne nos haec inversa consuetudo deceperit? Inspicienda igitur materia est, quo praecipimus ordine; scribenda, quo dicimus.

mat. omnem — decet. Reposui scripturam quam in Valensi esse narrat Badius, in qua non cogerer quidquam merae conjecturae tribuere. Gesn. cum plurimis *m. o. oportet e. q. quoque loco s. o. c. debet*, de conjectura Regii, qui *op. et loc.* inseruit, quorum utrumque abest a Codd. meis ceterisque, opinor, omnibus; quanquam nec Britannici Codd. in toto loco memorantur, nec Voss. 1. 2. in *oportet*, nec Voss. 2. in *loco*. Edd. ante Bad. omnes faciunt cum Codd. omitentes duo vocabula a Regio inserta, et *quoque* dantes, non *cuique*, item *debet*, non *decet*. Ald. (quem non magis quam Venetam memorat, qui conferbat, Gibl.) sic: „*ut quo ferre m. oporteat e. q. quoque s. o. c. debet.*“ Bad. ipse nostram, nisi quod *debet* praefert, non *decet*; dubium enim, ait, esse, utrum horum sit in Cod. Negat autem quidquam addi debere in hac ratione; recte ille, modo *decet* scripsisset. Sec. ed. Bad. habet communem omnium scripturam, quam dixi esse apud Gesn. et sic deinceps omnes: in qua, praeter rationem criticam, displicet *oportet debet*, quasi cum aliqua discernendi affectatione positum.

Nam nec. Turic. *Namque* cum Alm., male.

praecipimus, non ad solum cum Gesnero, verum ad omnes Quintilianum hoc retulerim, quicumque praecipiant, quo

X. Ceterum causa omnis, in qua pars altera *agentis* est, altera *recusantis*, aut unius rei controversia constat, aut plurium. Haec *simplex* dicitur; illa *conjuncta*. Una controversia est *per se furti, per se adulterii*. Plures aut ejusdem generis, ut *in pecuniis repetundis*: aut diversi, ut *si quis sacrilegii simul et homicidii* accusetur. Quod nunc in

Haec — illa. Ita Guelf. Turic. cum Goth. Bodl. Ioann. Alm. Voff. 1. et edd. meis aut Gryph. omnibus. Ceteri transponunt pronomina.

aut diversi. Turic. a. *diversa* cum Alm., male.

minus sit quidquam inconcinnum in eo quod sequitur *dicimus*.

Haec simplex. cf. 3, 6, 9. 91. 94. item Cic. Inv. 1, 12. *Haec* ad remotius, *illa* ad propius relatum vide 1, 5, 13.

in pecuniis rep. Aliquoties enim, quod monet Gesnerus, peculatu se contaminaverit necesse est is, qui provinciam administravit, ut possit accusari repetundarum.

nunc in publ. judic. „Nunc“ spectat ad tempus post quaestiones perpetuas constitutas. Ante enim A. U. C. 605 populi in comitiis judicia erant, in causis duntaxat publicis h. e. iis, quae ad rempublicam spectarent. Eo demum anno a L. Calpurnio Pisone lex lata est de repetundis, qua statuebatur ut in posterum de illo crimine cognoscerent selecti iudices apud quaesitorem aliquem.

Deinceps aliae ejusmodi leges perlatae sunt, ob quas auctus est numerus praetorum, ut, praeter duos urbanum et peregrinum, privatis judiciis exercendis creatos, essent qui causarum publicarum cognitionem haberent. Qui cum in singulos annos constituerentur, uniusque generis causas publicas omnes iidem disceptarent, appellatae fuerunt istae quaestiones perpetuae. Apparet, apud hos non potuisse agi diversi generis controversias, quoniam *certa lege*, vel repetundarum, vel majestatis cet. fortiebantur h. e. iudices per sortem dabant. Antiquitus enim ante has quaestiones, et si quando extra ordinem Consulibus per SCtum quaestio decerneretur (quo pertinet quod mox de *principibus* et *senatu* dicit; ea enim sunt extraordinaria judicia publ.), de hominibus ma-

publicis judiciis non accidit, quoniam praetor certa lege sortitur; principum autem et senatus cognitionibus frequens est, et populi fuit: privata quoque judicia saepe unum judicem habere multis et diversis formulis ²⁹⁰ solent. Nec aliae species erunt, etiamsi unus

certa lege. Turic. *certo l.* cum Alm., sed ille a sec. manu receptam habet. *fuit: priv. qu. jud. saepe.* Guelf. *fiunt priv. qu. jud. Saepe,* solus, et sine sensu.

gis quam de causis iudicabatur. *Certa lege iudicium* Cicero quoque usurpat in causa Verrina repetundarum lib. 5. c. 2. Quae leges fuerint *iudiciorum publicorum*, recensent Digesta lib. 48. tit. 1. l. 1. vid. de iud. publ. Bachium in Hist. Jur. p. 92 seqq. *Cognitionis* vocabulum proprium esse judiciis publicis extraordinariis, quae exercebant principes, ostendit Ernestus ad Sueton. Excurs. 2. p. VII. cf. nostr. 7, 2, 20.

privata — judicia. Haec sunt praetoris urbani et peregrini, quorum est *jurisdictio*, reliquorum autem praetorum *questio*. vide Ern. Clav. in h. vv. item Bach. p. 99 seqq.

multis — formulis. Hoc loco intelligitur modus exercendae cognitionis iudici praescriptus a praetore in causa privata, qui et *actionis* nomine venit. Jam in privatis judiciis cum nulla lex cogat intra unum aliquod v. c. crimen contineri in iudicando, potest praetor

plures iudici formulas dare. cf. 3, 6, 69. Quod autem Pithoeus exempli loco assert, iudicem pecuniariae causae de actoris calumnia posse pronunciare, in eo neque multas neque diversas formulas agnosco, quoniam appendicula fere ipsius causae est actio calumniae. Ne privatis quidem iud. haec post absolutum reum de calumnia cognitio propria, vid. Dig. 48, 16, 1, 3. Sed, ut dixi, de pluribus diversisque criminibus interdum privatis judiciis fuisse disceptatum, nostro loco manifestum videtur.

Nec — species. Persequitur duas causae conjunctae species, tam unius generis quam diversi, et amolitur nimiam dividendi diligentiam, ne forte quis haec, quae sequuntur, totidem species constituat. Coniunctio *nec* referenda est ad *accusetur*; nam quae interposita sunt, ad argumentationem non pertinent. Quare directionem Gesnerianam paulum immutavi. De *duntaxat* cf. 3, 3, 10.

a duobus duntaxat eandem rem, atque ex eadem causa petet; aut duo ab uno; aut plures a pluribus; quod accidere in hereditariis litibus interim scimus: quia, quamvis in multis personis, causa tamen una est, nisi si conditio personarum quaestiones variaverit. Diverfum his tertium genus, quod dicitur *comparativum*: cuius rei tractatus in parte causae frequens est: ut cum apud centumviros post alia quaeritur et hoc, *Uter dignior hereditate sit?* Rarum est autem, ut in foro judicia propter id solum constituentur: sicut *divinationes*, quae fiunt de accusatore constituendo, et nonnunquam inter delatores, *Uter*

nisi si. Hoc Codd. omnes dare videntur praeter Voff. 2. et Goth. omittentes *si* quibuscum faciunt edd. meae ante Gryph. omnes, quorum rationem repetiit Gibsonus, sed per Sphalma, ut quidem videtur, quoniam in Leid. est *si*. Eleganter geminari conjunctiones haec et Burm. docet h. l. et Drakenb. ad Liv. 6, 26, 5 item Oudendorp. ad Caes. De B. G. 1, 31, 14. cf. nostr. 4, 1, 70. 4, 4, 5.

Corrigit quasi et circumscribit, quae praecedunt; quasi dicas: *modo* una sit ea res, quam petet.

nisi — *variaverit*. Rectissime ad exemplum dati in adoptionem, abdicati, nothi ablegat Pseudo-Turnebus 3, 6, 97 seqq.

apud Centumviros. De hisce, qui erant iudices privatarum causarum, vide praeter Lexica Ernest. in Clave Cic. h. v. item Bach. Hist. Jur. p. 103—6.

in foro. Quod ex hisce apparere ait Capperonnerius, Cen-

tumviros non in foro, verum in basilica iudicasse, id, etsi verissimum, tamen alienum est a loco nostro. *Forum* enim improprie dicitur de omni iudicio, quo etiam Centumvirale continetur, in quo nec ipso „propter id solum“ iudicatur. Ubi de ipso loco agitur, alia est ratio, velut 10, 5, 18 „in foro — in basilicam.“ Hic *forum* opponitur *ludo* cf. 2, 10, 5. 9.

divinationes. Qualis est Ciceronis in Caecilium de Verris accusatore constituendo.

4 *praemium meruerit?* Adjecerunt quidam numero *mutuam accusationem*, quae ἀντικατηγορία vocatur: aliis videlicet succedere hanc quoque comparativo generi existimantibus: cui similis erit petitionum invicem diversarum: quod accidit vel frequentissime. Id si et ipsum vocari debet ἀντικατηγορία (nam proprio caret nomine), duo erunt genera ejus: alterum, quo litigatores idem crimen invicem intentant: alterum, quo aliud atque aliud. Cui
5 et petitionum conditio par est. Cum appa-

quidam numero mut. Guelf. omittit *numero*, quod quidem absens nemo desideraverit, sed, quomodo exciderit, manifestius, quam quare de suo addiderit librarius.

cond. par est. Quod Regius inventum in suis libris corri-

ἀντικατηγορία. cf. 3, 6, 75. Differt ab ἀντεγκλήματι vel relatione criminis; qua accusatur is, quem vindicare vult actor, sicut Clytaemnestra ab Oreste se defendente. 7, 4, 8. Haec nostra constat accusatione ipsius actoris. cf. 7, 2, 18.

petitionum — diversarum. Genitivi ratio redditur si intelligis *causa*, quod observabatur animo cum *mutuam accusationem* dixisset, pro qua poterat *mutuae accusationis causam*. Sic in statibus itidem usurpatur genitivus, ἀπὸ κοινῶν explicandus, *scripti et voluntatis* (5, 6, 42. 88.) qui connumeratur cum meris nominativis, quasi *status*, quod vocabulum intelligitur, fuerit

expressum. *Petitiones* autem h. l. nihil aliud nisi accusationes, intentiones; quod mox hac ipsa §. extr. manifestum est: „alterum“ (hae sunt petitiones invicem diversae) „quo litigatores invicem aliud atque aliud crimen intentant.“ Et sic aliquoties noster petitionem dicit pro accusatore, ut 7, 1, 5 *petitor* dicit: Occidisti hominem. Vicissim Cicero *accusatorem pro omni actore et petitore*. vid. Partitt. Oratt. c. 32 init. Quod relativum, subiectum post *diversarum*, itidem toti negotio, simul mente comprehenso, accomodatam est, cum expectare posses *quae*, quod referretur ad *similis* scil. *causa*.

petitionum. Hic eodem, quod

ruerit genus causae, tum intuebimur, negeturne factum, quod intenditur? an defendatur? an alio nomine appelletur? an a genere actionis repellatur? unde sunt status.

91 XI. His inventis, intuendum deinceps Hermagorae videtur, quid sit *quaestio*, *ratio*, *judicatio*, *continens*, id est *συνέχων*, vel, ut alii vocant, *firmamentum*. *Quaestio* latius intelligitur omnis, de qua in utramque partem, vel in plures dici credibiliter potest. In judi-

gebat *c. pars e.* in Jenf. quidem legitur, sed in Tarv. *c. par e.* (cf. 3, 9, 5.) *id est συνέχων.* Omittunt haec

Alm. et Turic. a prima manu. A secunda in hoc additur *et sinechon* ut et Guelf. dat, nisi quod graecc. litt. Goth. (tac. Gesu.) etiam *et* omittit. Error *τῶν* *et* ortus ex *est*, omisso quod praecedit *id*.

Quaestio — *omnis*. Etsi nihil hic in libris variatur, fateor tamen mihi displicere ista: „*Quaestio* — de qua in utramque partem — dici credibiliter potest.“ Requiro latius patens vocabulum, quam est *quaestio*, quod addita illa definitione „de qua“ circumscribatur. Suspicor autem, aut post aut ante *omnis*, excidisse: „*res*.“ Ita post *omnis* aliquoties in Codd. Caesaris omissum *res*, de quo errore agit Oudendorpius ad Caes. B. G. 1, 19, 2. (cf. 3, 7, 6.) Noster etiam 3, 6, 29 „*res* omnis lignis colligeretur.“ Item Cic. Inv. 1, 8 „*Omnis res*, quae habet in se — controversiam.“

modo accusationem significare vidimus, vocabulo declaratur praemii cujusdam flagitatio, quae fiat a duobus vel pluribus simul. Manifestus ad interpretationem nostri loci est alter 7, 2, 25 „Est et alia duplex conjectura, huic ἀπικα-
τηρησις non diversa, de praemiis“ cet. „Nam ut illic fa-

ctum — transferentium, ita hic sibi vindicantium“ cet.

quaestio — *firmamentum*. Haec vocabula illustrata vide apud Cornif. script. ad Herenn. 1, 16. it. Cic. Inv. 1, 13. 14. Cic. Top. c. 25. Cic. Partitt. Oratt. 29 extr.

Quaestio — *omnis*. vid. not. Crit.

ciali autem materia dupliciter accipienda est: altero modo, quo dicimus multas quaestiones habere controversiam, quo etiam minores omnes complectimur: altero, quo significamus summam illam, in qua causa vertitur. de hac nunc loquor, ex qua nascitur status, *An factum sit? Quid factum sit? An recte factum sit?* Has Hermagoras, et Apollodorus, et alii plurimi scriptores proprie *quaestiones* vocant; Theodorus (ut dixi) *capita generalia*, sicut illas minores, aut ex illis pendent, *specialia*. Nam et quaestionem ex quaestione nasci, et speciem in species dividi convenit. Hanc igitur quaestionem veluti principalem vocant ζήτημα. Ratio autem est, qua id, quod factum esse constat, defenditur. Et cur non utamur eodem, quo sunt usi fere omnes, exemplo? *Orestes matrem occidit*: hoc constat. dicit *se juste fecisse*: status erit qualitatis. quaestio, *An juste fecerit?* ratio, *quod Clytaemnestra maritum suum, patrem Orestis, occidit*: hoc αἴτιον dicitur. κρινόμενον²⁰ autem *judicatio*, *An oportuerit vel nocentem*

An fact. — *recte f. f.* Duo postrema omittentes sibi constant Alm. et Turic. *qua id quod.* Turic. *quia quod cum Alm.* *Clytaem. marit.* Turic. *Cl. Agamemnonem mar.* cum Bodl. non Alm.

oport. vel noc. Goth. (tac. Gesn.) omittit *vel*, ut et Voff. 2. cum sententiae detrimento.

Theod. ut dixi. 3, 6, 2. 5. „facili et *pervulgato* exemplo cf. huj. cap. §. 26. „consistamus: *Orestes*“ cet.

usi — *omnes.* vid. Cic. Inv. Idem exemplum apud Cornif. 1, 13. „ut docendi causa in l. c.

matrem a filio occidi? Quidam diviserunt *αἴτιον* et *αἰτίαν*, ut esset altera, propter quam *judicium* constitutum est, ut *occisa Clytaemnestra*; altera, qua *factum* defenditur, ut *occisus Agamemnon*. Sed tanta est circa verba dissensio, ut alii *αἰτίαν* causam *judicii*, *αἴτιον* autem facti vocent, alii eadem in contrarium vertant. Latinorum quidam haec *initium* et *rationem* vocaverunt: quidam utrumque eodem nomine appellant. Causa quoque ex 6 causa, id est *αἴτιον ἐξ αἰτίου*, nasci videtur: quale est, *Occidit Agamemnonem Clytaemnestra*, quia ille *filiam communem immolaverat*, et *captivam pellicem adducebat*. Idem putant, et sub una quaestione plures esse rationes. ut *si Orestes et alteram afferat matris necatae causam, quod responsis sit impulsus*: quot autem causas faciendi, totidem *judicationes*. nam et haec erit *judicatio*, *An respon-*

diviserunt — *αἰτίαν*. Guelf. *div. eis αἴτιον καὶ αἰτίαν*, mire et solus, quantum video.

eadem — *vertant*. Pro priore edd. meae ante Bad. omnes, quo accedunt Ald. sec. et Basill. *eandem*; pro altero Goth. (tac. Gesn.) *vertunt*, male. Voss. 2. narratur pro eodem dare *verborum*, mire. *plures esse rationes*. Turic. c. pl. *quaestiones*, cum Alm., male.

esset altera — *altera*. Dure femininum *alt.* refertur ad neutrum *αἴτιον*. Obverfabatur autem *ratio*, Latinum vocabulum.

responsis — *impulsus*. Sophocl. *Electra* v. 35 — 37.

Χρῆ μοι τοιαῦθ' ὁ Φοῖβος — Ἄσκουον αὐτὸν ἀσπίδων τε καὶ στρατοῦ Δόλοισι κλέψαι χεῖρὸς ἐνδίκους σφαγῆς. Eurip. *Orest.* v. 31. Ὅμως δ' ἀπέκτειν', οὐκ ἀπειθήσας θεῶν. v. 276 — τὰ Φοῖβου δ' αἰτιῶσθε θῆσφατα.

7 *sis parere debuerit?* Sed et una causa plures habere quaestiones et iudicationes (ut ego arbitror) potest: ut in eo, qui, cum adulteram deprehensam occidisset, adulterum, qui tum effugerat, postea in foro occidit. Causa enim est una, *Adulter fuit*: quaestiones et iudicationes, *An illo tempore, an illo loco licuerit occidere?* Sed sicut, cum sint plures quaestiones, omnesque suos status habeant, causae tamen status unus sit, ad quem referuntur omnia: ita iudicatio maxime propria, 9 de qua pronuntiatur. *Συρέχον* autem (quod, ut dixi, *continens alii, firmamentum alii pu-*

Sed et una. Goth. (tac. Gesu.) omittit *et* cum Voss. 2.

causa enim est. Goth. et Jenf. (tac. Gesu.) omittunt *enim* cum Voss. 2. et edd. ante sec. Ald. meis omnibus, excepta Ald. pr.

fit — referuntur. Gesnerus haeret in conjunctivo *fit*, pro quo malit *est*; non admodum leni mutatione. Goth. Jenf. (tac. Gesu.) *referantur* cum edd. meis ante Badium exc. Ald. pr. Badius uterque et Cerv. *referuntur*. Ald. sec. (ut et pr.) receptam cum reliquis, nisi quod Gryphius *referantur*. An expungendum erit *cum* post *sicut* (quomodo post *syl-*labam in vocabulis extremam *cum*, cui valde similis *cut*, solet a librariis per errorem poni conjunctio *cum*, vid. Drak. ad Liv. 9, 17, 9)? Tum conjunctivi isti *sint, habeant, sit*, omnes erunt potentiales, in qua ratione aptior sane conjunctivus etiam in *referantur*. Sanum equidem non credo locum in recepta.

una causa — quaestiones. Cave *causam* hoc loco accipias controversiam, sive causam iudiciale[m]. Est versio τοῦ αἰτίου, pro qua clarius erat scribere *ratio*. (cf. §. 4.) Sed jam asueverat ita loqui noster §. 5. „*causam — facti*“ §. 6. „*Cau-*

„*sa ex causa.*“ Item mox hac ipsa §. „*Causa — una.*“

adulterum — in foro. cf. 3, 6, 27. it. 5, 10, 104.

causae — status. Illic in *causa* recte agnosces controversiam. cf. 3, 6, 7, 9.

fit — referuntur. vid. not. Cr.

tant, Cicero *firmissimam argumentationem defensoris, et appositissimam ad judicationem*) quibusdam id videtur esse, post quod nihil quaeritur: quibusdam id, quod ad judicationem firmissimum affertur. *Causa facti non* 10 *in omnes controversias cadit. Nam quae fuerit causa faciendi, ubi factum negatur? At ubi causa tractatur, negant eodem loco esse judicationem, quo quaestionem. Idque et in Rhetoricis Cicero et in Partitionibus dicit.*

appositissimam. Guelf. *ad positissimam.* Voss. 2. (quos cum hic non facit Goth.) *aptissimam*, quod ipsum ante Ernestum legebatur in loco Ciceronis. Is nostram vocem in Cic. reposuit e duobus MSS. quibus poterat addere duos Gruteri, in quibus a manu principe nostrum esse narratur, item Quintilianum ipsum. cf. 2, 15, 5.

At — tractatur. Turic. Guelf. Voss. 1. *Aut — tractetur*, et sic in margine Basil. Pro *At* dant *aut* Goth. et edd. ante Ald. omnes, et hoc correxit Regius; verissime.

Cicero firmissimam. Inv. 1, 14 init.

ubi factum negatur. cf. ad Herenn. 1, 17 init. Cic. Inv. 1, 14. Cic. Partitt. Oratt. c. 50.

in Rhett. — in Partitt. ll. cc. Posteriore loco sic: „Prima „adversariorum contentio diffusam habet quaestionem — „Rationum et firmamentorum „contentio adducit in angustum disceptationem.“ Priore autem hoc modo: „Quaestio „est ea, quae ex conflictione „causarum gignitur controversia — Causarum autem haec „est conflictio, in qua constitutio constat. — Judicatio est,

„quae ex infirmatione et confirmatione rationis nascitur „controversia.“ Io. Christ. Theoph. Ernestus V. C. postrema verba ita corrigenda censet: „Judicatio est, quae ex „ratione et infirmatione rationis n. c.“ (Lexic. rhet. lat. p. 251). Quae loci constitutio ut perspicuitate et ordine praestat sane receptae, et habet auctoritatem exemplorum (Inv. 2, 17. 37.) quibus utitur vir doctus (quo accedit quod Marius Victorinus ap. Pithoenum p. 120. haec ipsa hoc ordine enarrat „Ratio est „— Infirmitas rationis est — „Judicatio est“), ita ferri pot-

- 11 Nam in conjectura est quaestio ex illo, *Fu-
ctum; non factum; an factum sit?* Ibi ergo
judicatio, ubi quaestio: quia in eadem re
prima quaestio, et extrema disceptatio. At
in qualitate, *Matrem Orestes occidit: recte;
non recte; An recte occiderit?* quaestio, nec
statim judicatio. Quando ergo? *Illa patrem
meum occiderat; Sed non ideo tu matrem de-
buiisti occidere; An debuerit?* hic judicatio.
- 12 Firmamentum autem verbis ipsius ponam, *si
velit Orestes dicere, ejusmodi animum matris
suae in patrem suum, in se ipsum ac sorores,
in regnum, in famam generis ac familiae, ut
merito ab ea poenas liberi sui potissimum pe-*
- 13 *tere debuerint.* Utuntur alii et talibus exem-
plis: *Qui bona paterna consumserit, ne con-
cionetur. in opera publica consumpsit.* quaestio,
An, quisquis consumserit, prohibendus sit?
- 14 judicatio, *An qui sic?* Vel, ut in causa

matris suae. Subjicitur apud Ciceronem *fuisse*, quod hic
in nullo libro comparet. *ut merito ab ea.* Turic.

Guelf. omittunt *merito* cum Alm. Goth. Voss. 2. et ipso Cice-
rone. Turic. et Guelf. etiam *sui* omittunt post *liberi*, sed hoc
est apud Cic. *Vel, ut.* Turic. Guelf. omittunt *ut*

cum Voss. 1. In Turic. tamen a secunda manu reponitur, sed
junctim *velut* cum edd. meis omnibus ante Stoerium. Equidem

est vulgata, cujus sententia qui-
dem non est diversa. Idem
vero rectissime revincit pa-
truum suum et Gesnerum *de-
ductionem rationis*, quae item
est apud Ciceronem, male in-
terpretantes. Est ea plane
eadem quae *infirmatio* rationis.

prima — disceptatio. Toti-
dem fere verbis Cicero Partitt.
l. c. „Itaque in his causis eadem
„et prima quaestio et discepta-
„tio est extrema.“

verbis ipsius. Ciceronis Inv.
1, 14 init.

militis Arunci, qui C. Lusium tribunum, vim sibi inferentem, interfecit, quaestio, *An jure fecerit?* ratio, *quod is vim afferebat.* judicatio, *An indemnatum, an Tribunum a milite occidi oportuerit?* Alterius etiam status 15

ut necessarium non puto; *velut* tamen manifesto falsum. Jenf. (tac. Gesn.) cum Tarv., ante *Vel*, pro *sic* dat *si*, quod correxerit Regius, sed *sic* in Cod. Vall. esse narrat Bad. nec in ullo, puto, aliter.

militis Arunci. Turic. *arrunti*, cum Bodl. Sed Guelf. *Aruntii* cum Bern. Voss. 1. 3. (nisi quod hic *c* pro *t*). Aln. Goth. Voss. 2. nostram dant cum edd. meis ante Stoerium omnibus, excepta Bad. pr. quae *Aurunci* (ut et Regius in notis) praefert et Bas. quae *Aruncii*. In tanto Codd. consensu religio fuit sequi recentiores qui post Stoerium repouunt ad unum omnes: *Mariani*, scriptura facili sane ad intelligendum, sed auctore subnixta nullo. Quod enim Joann. et Bal. silentur a Giblono, errorem interpretor.

C. Lusium. Guelf. *lussium*. An voluit librarius quod est apud Valer. Max. *Luscium*? Turic. *lusium*, a manu sec. autem *Lisiam* quod in Bodl. est etiam. Praenomen abesse videtur a Codd. omnibus, ut abest ab edd. meis ante Gryph.

oportuerit. Gesn. in Jenf. legi *libuerit* falso narrat, et in ipso Goth. haec vox, quae per errorem posita erat, punctis subscriptis deleta est, et reposita recepta.

militis — interfecit. Historia tangitur a Cicerone Pro Mil. c. 4. et Val. Max. 6, 1, 12. narratur autem a Plutarcho in Mario p. 413 B. C. D. qui tribunum itidem C. Lusium, militem autem Trebonium appellat, cum hic Valerio C. Plotius audiat. Tractat eam materiam tertia inter Declamationes Quintilianearum. De natione militis, quam Qu. designat, nemo praeterea. Potest autem vel Auruncus, civis Suevae Auruncae, (nam id nomen etiam sine Diphthongo scribitur,